ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΒ΄.

Περὶ μελλονύμφης δεσποίνης.

Χρὴ καὶ τοῦτο γινώσκειν, ὅτι δεσποίνης νύμφης ἐρ-
χομένης ἐξωθεν ἢ διὰ ξηρᾶς ἢ διὰ θαλάσσης, κατὰ τὴν
ἡμέραν καθ' ἣν μέλλει ἀποσωθῆναι εἰς τὴν πόλιν ἐγ-
νωσμέην οὖσαν, προσυπαντᾷ ταύτην ὁ βασιλεὺς καὶ
ἀνήρ αὐτῆς ὁ νεονύμφας μετὰ τοῦ βασιλέως καὶ πα-
τρὸς αὐτοῦ, εἰ περισίτη· εἰ δ' οὖν, αὐτὸς μόνος.
Καὶ εἰ μὲν διὰ ξηρᾶς ἔρχεται, περὶ αὐτὴν εὐ-
θισταὶ περὶ τὴν Πηγὴν, εἰ δὲ μετὰ τριηρῶν, πλησίον
τοῦ ναοῦ τῶν Βλαχερνῶν ἔξω τῆς πόλεως, ὅπου ἂν
τύχοι εἶναι ἐπιτρεχέον. Προκαταλαμβάνουσιν αὐτῶν
τὴν καταγωγὴν ἢ ἐνταῦθα ἢ ἐκεῖ, αἱ τῶν ἀξιωματι-
κῶν καὶ συγκλητικῶν καὶ τῶν λοιπῶν ἀρχόντων γυ-
ναῖκες αἱ κρείττους καὶ εὐγενέστεραι ὑποδέχονται
τὴν δεσποίναν καὶ νεονύμφον ἐρχομένην, φιλοφρο-
νοῦμαι βασιλικῶς αὐτὴν καὶ θαρραλεύουσαι, προσ-
υπαντῶντων καὶ τῶν βασιλέων, ἢ καὶ ἀμφοτέρων
ἢ τοῦ νεονύμφου καὶ μόνου, ἂν μὴ καὶ πατὴρ ἢ
καθ' ἅπαν εἴρηται. Εἰ μὲν οὖν μετὰ τριηρῶν ἔρχε-
ται, προὔπαντᾷ αὐτῇ περὶ τὴν ἀκρόπολιν εἰς τὴν
τοῦ Εὐγενίου πύλιν ἐπιπρὸς τῶν ὁ βασιλεὺς μετὰ τῶν
ἐρχόντων, εἰ δ' ἀπὸ ξηρᾶς, ἔξω τῆς πόλεως, ὡσπερ
εἴρηται. Μετὰ δὲ τοῦτο οἱ μὲν βασιλεῖς ἢ ὁ βασιλεὺς
ἀπέρχεται καταλιμπάνων αὐτὴν ἐκεῖσε· ἀπὸ δὲ τῶν
εἰρημένων ἀρχόντισσῶν ὑποδοῦσιν αὐτὴν τὰ ἐρυθρὰ
ἢ βασιλίσσαι, ἢ αἱ εὐγενέστεραι τῶν λοιπῶν· Ὅγτων
δὲ προητοιμασμένων καὶ φορεμάτων βασιλικῶν,
σταλεῖσα βασιλικῶ· καὶ προπεμπομένη ἀπέρχεται
εἰς τὸ πλάσιον ἐπιπρὸς, τελευτῶντων μετὰ τοῦτο καὶ
τῶν γαμικῶν τελετῶν ἐν τῇμέρᾳ ῥητῇ.

Ἰστέον δὲ καὶ τοῦτο, ὡς οἱ παρόδοιλοι, ὅπρηνκα
φέρουσι τοὺς πᾶρδους, ἰκπῶται εἰσέρχονται εἰς τὸ
παλάσιον καὶ ἰκπῶται ἐμῶν· ἐξέρχονται. Ὡσαύτως
καὶ οἱ τὰ χρυστήρια φέροντες παρονοχοῖς ἐπιπρὸς
καὶ αὐτοὶ ἐντὸς τοῦ παλατίου εἰσέρχονται.

Ἔως ὅδε τὰ τῶν ἐμφικιλιῶν τῶν βασιλέων Κων-
σταντινουπόλεως ὀνόματα καὶ τῶν ἐμφικιλιῶν τῆς
μητρὸς ἐκκλησίας.

quem alium ex sanguine junctis mori, nunquam et
nupiam fert citrina imperator. Si alicujus ex cogna-
tis, puta patrum, consobriini vel patruelis, uxor in fata
concedat, vel frater vel filius, is ex cujus domo funus
prodit, domi **107** diebus luctui destinatis, vide-
licet usque ad nonum diem, se continet. Et postea
nocti venit, indutusque nigris vestibus imperato-
rem adorat. Et ab hoc tempore extra palatium in-
duitur vestimentis nigris, cum vero ad imperatorem
venerandum procedit, portat cæsia : neque enim
fas est nigras vestes in palatio ferre.

CAPUT XXII.

De futura sponsa et imperatrice.

Oporet et hoc scire. Domina sponsa peregre
adveniente vel terra vel mari, ubi dies ille quo
arripitura et urbem ingressura est innotuit, occurrit
ei imperator maritus ejus, novus sponsus, cum im-
peratore patre suo, si sit superstes : sin minus,
ipse solus. Et quidem, si terra adveniat, consuetu-
dine receptum est ut appellat ad locum quem ad
Fontem nominant; sin in triremibus, tunc excedit
prope templum Blachernarum extra civitatem, ubi
commodum fuerit. Præoccupato igitur sive hic sive
illuc diversorio, eorum qui in suprema dignitate
sunt et senatorum et reliquorum principum uxores
præstantiores et nobiliores excipiunt dominam et
novam sponsam, regio illam et omni humanitatis
genere prosequentes atque honorantes, occurrenti-
bus etiam imperatoribus, vel utroque vel novo
sponso solo, si pater non superest, prout explica-
tum est. Si ergo in tremi veniat, obvius ut illi
circa aream ad portam **108** Eugenii equo insidens
cum proceribus. Sin terra advenerit, occurrit ei
extra civitatem, ut dictum est. Postea abeunt im-
peratores vel imperator, ibidem ea relicta. Ex præ-
dictis primariis feminis vel reginæ et imperatrices,
si fuerint, vel Sebastocratorissæ vel Cæsariassæ vel
aliæ reliquis nobiliores calceant eam rubris calceis,
paratisque imperatoriis ornamentis et gestaminibus
regiæ comitata ac deducta proficiscitur equo in-
sidens in palatium. Et postea præstituto die nuptia-
rum solemnitas peragitur.

Sciendum et hoc, pardorum venatores, quando
adducunt pardos, equites ingredi in palatium, et
equites similiter egredi. Sic et illi qui refrigerando-
potni glaciem afferunt, equites palatium intrant.

Hucusque officialium imperatorum Cæleos no-
mina et officiorum matris ecclesiæ.

JACOBI GRETSERI S. J.

IN LIBRUM

GEORGII CODINI CUROPALATÆ

DE OFFICIIS ET OFFICIALIBUS MAGNÆ ECCLESIE ET AULÆ CPOLITANÆ

COMMENTARIORUM LIBRI TRES

Quibus non tantum Codinus, sed et varia alia tam Græcorum quam Latinorum monumenta explicantur et illustrantur.

INSERTÆ SUNT *

JACOBI GOAR ORD. PRÆDICAT.

NOTE ET OBSERVATIONES.

LIBER PRIMUS.

III CAPUT. I.

Quis Codinus. Quando. Que libri inscriptio. Varia ejusdem vocabuli apud recentiores Græcos scriptura, numerus clericorum in magna ecclesia.

Quis fuerit Georgius Codinus Curopalata, et quo sæculo vixerit, non habeo dicere; ut nec illud, hunc Curopalata nomen sit cognomen an officii palatini. Illud liquet, sequiore jam Græcia, et cum ad introitum teneret, floruisse, post Cantacuzenum scilicet vel cum illo.

Præter hunc librum, qui nobis est in manibus, scripsit idem Codinus *παρεκβολὴς ἐκ τῆς βιβλίου τοῦ χρονικοῦ περὶ τῶν πατριῶν τῆς Κωνσταντινουπόλεως*, selecta ex libro chronico de originibus Cpoleos, que jam Græce et Latine existant, tametsi longe confusiora in bibliotheca Bavarica asservantur. Titulus ita a Junio formatus est: *Georgii Codini liber de officiis palatii Cpolitani et officiis magnæ ecclesiæ*. Nam alter titulus, quem ex ms. quodam codice a luceit, prorsus nihil ad hunc librum facit: *Παρεκβολὴ ἐκ τῆς βιβλίου τοῦ χρονικοῦ περὶ τῶν πατριῶν τῆς Κωνσταντινουπόλεως, καὶ πόθεν ἐκλήθη Βυζάντιον, συνταθεται παρὰ Γεωργίου Κωδίνου*. Nihil, inquam, ad hunc locum hic titulus facit, quia est illius alterius de originibus Cpoleos, cui etiam ab editore recte præfigitur, licet non ut Junius, τῶν πατριῶν a recto πατριὰ, sed melius τῶν πατριῶν a plurali τὰ πατριὰ nobis exhibeat; quo titulo etiam Hesychius Milesius librum scripsit, qui jam vulgatus est. Et nota sunt ex Suida Diogenis Cyziceni τὰ πατρια Κυζίκου, *res patriæ s. u. uirgines Cyzici*.

Et tamen suavissime nugatur Janius, cur liber

iste de officiis *παρεκβολῶν* appellationem tulerit, nempe quod ex libro, cujus inscriptio est *Chronicum, excerptus fuerit, Chronicum hoc fuisse publicum palatii Cpolitani, in quod acta curopalatae retulerint, in quorum custodia idem quoque liber fuerit*. Quid est nugas agere, si hoc non est? cum epigraphie ista non ad hunc librum, sed ad alium de originibus Cpoleos 112 spectet, prout ab interprete totidem verbis eidem libro præfixus est.

Recentiores Græci in orthographia dictionum, præsertim peregrinarum, varii sunt. Addunt, ut παλλάτιον, κουροπαλλάτης, διθέλιον, πριμικήριος, φλάμουλον, et in pure Græcis κρέμμασθαι, προπαλάτιον, κουροπαλάτης, διθέλιον, πριμικήριος, φλάμουλον, κρέμμασθαι. Addunt etiam initio vocabulorum, si inchoentur a β vel π, β μωατο in π, ut βατουλο, μπατουλος, Βελλαρμίνος; Μπελλαρμίνος, apud Gabrielem episcopum Philadelphi, in libro de sacramentis, *μπάλλα palla, pila, Μβαστας Bassa*, et id genus alia sine numero. Imo in ipso etiam vocabulo suum hoc μ adjiciunt ante β vel π ut *Ρομπέρτος* pro *Ροπέρτος* apud Annam in *Alchiade*, ταμπάριον pro ταπάριον. Detrahunt: σέλα, σακελάριος; pro σέλλα, σακελλάριος vel σακελλάριος. Nec tamen hæc nimis scrupulose observant: hinc τὸ π sine adjectivone τοῦ μ sæpissime invenias, ut πατέλλα, πατέλλιον, πατριάκιος, πατριάρχης et id genus alia innumera. Vide Glossarium Græco-barb. littera π.

Cave autem ne novem pentadas clericorum percurrens suspiceris etiam ætate Codini non fuisse plures clericos magnæ ecclesiæ quam his novem quatuordecim enumerentur: nam officiales tantum

* Læcis distractas.

hoc indice continentur. Olim quidem fuisse numerosissimum clernm liquet ex Novella tertia Justiniani, qui, ne nimium diffunderetur, ad certum numerum restrinxit. Sancimus, inquit, ne quando in sacrosancta majore ecclesia ultra 60 presbyteros, diaconos vero mares 100, feminas 40 et subdiaconos 90, lectores autem ultra 110, cantores ultra 25 existant, ut aniversus reverendissimorum clericorum majoris ecclesie numerus in 425 personis et 100 proterea ostiariis (ut vocant) consistat. In sanctissima igitur majore almæ hujus urbis nostræ ecclesie et tribus illis sacris œdibus ei coadunatis, tanta clericorum multitudo esto, neminem eorum qui nunc sunt ejiciendo, tametsi multo major numerus existat quam a nobis definitus est; nemine item de cætero per ullum ordinem, qui hoc tempore est, adjiciendo, donec intra hunc numerum mensura consistat. Heraclius imperator in diplomate de numero definito clericorum magnæ Ecclesie tom. I Juris Græco-Romani: Religiosorum presbyterorum catalogus ad 80, diaconorum vero marium ad 150, seminarum diaconissarum ad 40, subdiaconorum ad 70, lectorum ad 160, cantorum ad 25, ostiariorum ad 75, quacunque tandem causa, redigatur. Idem imperator clericos officiales hoc numero definivit, nimirum ut essent sypcelli 2, cancellarii 12, defensores 10, referendarii 12, notarii 40, scenophylaces presbyteri 4, scenophylaces diaconi 6, lectores 2, etc, que cum officialibus Codini non satis concinunt. Sed in his nihil erat apud Græcos constantius quam ipsa inconstantia et mutandi mos indesinens.

Index primus officialium, qui novem pentades antecedit, non videtur esse a Cuiropalata: cur enim bis battologie, nec satis constanter, eodem eodem propemodum loco percenseret? nolui tamen 113 omittere, cum in editione Juniana exstet, et nisi me fallit memoria, etiam in altero codice Bavarico (1). GRETS.

CAPUT II.

Dubitationes quædam circa primum catalogi quinarium; de ἐκκατακάλω δευτεροῦ ἀεονομοῦ.

Catalogus officialium magnæ ecclesie deest in altero ms. Bavarico, quemadmodum et in Lautheriano: sed cum ab aliis exemplaribus representetur, minime omitti debuit, quandoquidem ab ipso etiam libri titulo promittitur.

Ante novem pentades seu quinarios officialium magnæ ecclesie præmittitur officialium index, qui sola vocabula continet, at nec omnia nec ordinate, ut antea dictum. Nolumus tamen præterire, n:

(1) Ἰ-ἴτα ἡαίηαι: ὁ μέγας οἰκονόμος. Ὁ μέγας σκευάριος. Ὁ μέγας σκευοφύλαξ. Ὁ χροτοφύλαξ. Ὁ σκευάριος. Ὁ πρωτόκδικος. Ὁ πρωτονοτάριος. Ὁ λογοθέτης. Ὁ κανσθήσιος (Allat. mss. κανσθήσιος; et κανσθήσιος). Ὁ βαρεφενδάριος. Ὁ ὑπομνηματογράφος. Ὁ ἱερομνήμων. Ὁ ὑπομνηστήριος. Ὁ διδάκαλος τοῦ Εὐαγγελίου. Ὁ διδάκαλος τοῦ ἀποστόλου. Ὁ διδάκαλος τοῦ ψαλτηρίου. Ὁ ἐπι

A quis fidem nostram desideraret. Pleraque non tant sunt officiorum indigentia quam inanum titulorum crepitacula, etiam extra Cpolim ad alias Græcicas ecclesias prolata, ut videre est in Turcograciæ l. iv, ubi exstat epistola clericorum insulæ Chii ad patriarcham Cpolitam, in qua invenies *sacellarium Chii, logothetam Chii, protosyngelum Chii, caliarctum pneumaticum et protecticum Chii, cantrisiu Chii, protapsalten Chii, dicropylacem Chii, nomophylacem Chii, referendarium Chii, doctorem evangelii, doctorem apostoli.*

[P. 3. τῶν ὀφφικίων. Deo optimo maximo, patriarchæ, templo, populo Christiano præstanda in ecclesia CP. cum honoris splendore obsequia constituent ejus officia. Ministeriis insudant θεωροί, δεπουτάτοι καὶ χαρισάτοι: hi tuis, carbones, aquam et alia præparant; cereos præferunt Evangelio deputati; vigiles vasa supellectilemque sacram custodiunt. Officiorum tamen appellationem sibi vindicare vetat usus ecclesie. Quid causæ est? Οὐκ εἰσὶν ὀφφικία, ἀλλὰ διακονίαι περὶ τὸ ἅγιον βήμα ἄλλοις ἀρμόζουσαι· non sunt officia, verum ministeria tantum sacro tribunali, id est altari, ab his nec non ab aliis quibuspiam impendenda, ait ecclesiasticus ordo in Euchologio. Ideo vero maxime, quia patriarchis non placuit illa officiis connumerari, quod viliora forent hæc obsequia, et auxilia superioribus honoris elationem adeptis accedentia. Verumenimvero cum dignitatis decus officio conjunctum assevero, ne, precor, superiorum et inferiorum ordine servato, cuncta deinceps officia